

## SOSIALIDEMOKRAATTISET NAISET

### mielekäästä työtä monipuolisen tasa-arvon edistämiseksi

TOIMINTAKERTOMUS 2014

hyväksytty hallituksessa 22.2.2015

*Vuosi 2014 oli järjestölle haastava toiminnallisesti sekä taloudellisesti. Perusjärjestötyön vahvistamista nivottiin yhteen Naispiirin ja – liiton sääntöuudistus- ja jäsenrekisterihankkeen kanssa. EU-vaalit ja puoluekokous olivat keskeisiä tapahtumia keväällä ja vuoden lopulla järjestettiin Naisliiton liittokokous.*

*Tasa-arvopolitiikassa näkyi yleisesti miesliikkeen nousu ja ilmiönä äijäfeminismi. Sukupuolten välisen tasa-arvotyön ja yhdenvertaisuuden vahvistamiseksi Naisliitto piti paikkansa sosialidemokraattisen liikkeen tärkeänä osana omalla asiantuntijuudellaan muun muassa työryhmissä. Maaliskuussa julkaistiin kansanedustaja Tarja Filatovin johdolla valmistunut Tasa-arvo, vapaus ja solidaarisuus – Tasa-arvo sosialidemokratian kulmakivenä – SDP:n tausta-aineisto, joka toimi tasa-arvoajattelun valtavirtaistamisen puolesta puolueessa.*

SDP:llä oli naisjäseniä vuoden lopussa 17 885, mikä on 42 prosenttia puolueen jäsenistöstä. Naisliittoon kuuluvia jäsenyhdistyksiä oli vuoden lopussa yhteensä 383. Naisliiton yleisesitteen Solidaarinen ja tasa-arvoinen maailma kuuluu kaikille - tekstin toimittivat Merja Minkkinen ja toiminnanjohtaja Merja-Hannele Vuohelainen, julkaisun ulkoasusta ja taitosta vastasi Sopiva desingnin graafikko Sanna Pyykkö. Esitettä tehtiin suomeksi, ruotsiksi, englanniksi ja venäjäksi.

Vaalipiirirajojen muutos vaikutti järjestörakenteeseen. Kymen ja Etelä-Savon Naispiirien sekä Pohjois-Karjalan ja Pohjois-Savon Naispiirien yhdistymisprosessi käynnistettiin.

Naisliiton oma jäsenrekisteri uudistui käyttäjäystävällisemmäksi. Tavoite oli saada Naisliiton ja puolueen jäsenrekisteri yhteen, mutta prosessi on ollut palvelutuottajan toimesta erittäin hidasta, vaikka järjestöllinen yhteinen tahtotila on ollut vahva.

Tiedotuksessa käytettiin sähköistä viestintää. Naisliiton [www.demarinaiset.fi](http://www.demarinaiset.fi) – sivuston rinnalla oli Dooris - sivusto ([www.doorislehti.fi](http://www.doorislehti.fi)). Naisliiton sivuilta oli linkitys Naispiirien kotisivuille. Facebookissa oli Demarinaiset - avoin ryhmä. Demarinaisten blogeja oli [Demari.fi](http://Demari.fi) -sivuston lisäksi useissa muissa medioissa sekä vaikuttajanaisten omilla kotisivuilla.

Dooris- lehti ilmestyi vuoden aikana kolme kertaa, talvilehti oli kaksoisnumero. Lehden sisältö seurasi järjestötapahtumia ja EU-vaaleja kirjoituksillaan. Päätoimittajana toimi Merja-Hannele Vuohelainen, toimitussihteerinä Merja Minkkinen ja Nelli Baran (2/14), lehden ulkoasusta ja taitosta vastasi Anneli Velho. Painosmäärä oli muissa 2000 kpl, paitsi tuplanumero, joka oli liittokokouksen ja eduskuntavaalien alkutaipaleen vuoksi 3.600 kpl.

## 1. PÄÄTÖKSENTEKO

### Hallitus ja työtiimi

Naisliiton puheenjohtajana toimi Tuula Peltonen, 1. varapuheenjohtajana Tarja Kantola ja 2. varapuheenjohtajana Tuula Petäkoski-Hult. Työvaliokuntaan kuuluivat puheenjohtajiston lisäksi Mirja Suhonen sekä Riitta Hytönen, toiminnanjohtaja Merja-Hannele Vuohelainen

toimi asioiden esittelijänä. Työvaliokunta valmisti hallituksen käsittelyyn viedyt asiat.

Työvaliokunta kokoontui 11.2., 18.3., 9.4., 27.5., 18.8., ja 3.9. Näiden lisäksi pidettiin kokouksia valmistavia nettipalavereita. Naisliiton hallitus kokoontui kahdeksan kertaa: 14. -15.2., 21.3., 26.4., 7.6., 16.8., 13.9. ja 25.10. Hallitus kehitti Naisliiton toimintakulttuuria TSL:n Seppo Turkan ohjauksessa 15.2. ja 27.4. työseminaareissa.

Hallitus palkitsi ulkoministeri Erkki Tuomiojan vuoden 2014 Risto Rohkeaksi Kansalaisinfossa 19.5. Paikalla oli myös EU-vaaliehdokkaita ja tilaisuus oli avoin yleisölle.

Liite 1: Hallituksen jäsenten osallistuminen kokouksiin.

Liite 2: Hallituksen mediatiedotteet

### **Liittokokous valitsi 2.11. Naisliitolle uuden johdon ja 13.12. hallitus kokoontui ensimmäisen kerran ja mm. valitsi työvaliokunnan.**

Naisliiton puheenjohtajana toimi Tytti Tuppurainen, 1. varapuheenjohtajana Tuula Petäkoski-Hult ja 2. Varapuheenjohtajana Sari Melkko. Työvaliokuntaan kuuluivat puheenjohtajiston lisäksi toiminnanjohtaja Merja-Hannele Vuohelainen asioiden esittelijänä.

Naisliiton työtiimiin kuuluivat toiminnanjohtaja Merja-Hannele Vuohelainen, Suunnittelu- ja viestintävastaava Anneli Velho, hallinto- ja järjestösihteeri Tessa Olin 5.5. asti, SDP:n järjestöpalvelusihteeri Arja Pennanen aloitti 1.5. yhden palkkaluokan korotuksella oman toimen ohella Naisliiton avustamisen hallintopalveluissa ja Laura Ylitalo palkattiin SDP:n ja Naisliitolle 30 prosentin palkkakuluosuudella järjestösihteeriksi 31.4.2015 saakka.

Liite 3: Hallituksen jäsenten osallistuminen kokouksiin.

## **2. PUOLUEKOKOUS 8.-10.5 SEINÄJOELLA**

Puoluekokouksen teemoja ja henkilökysymyksiä käsiteltiin Dooris- lehdessä. Hallituksen päätöksen mukaisesti molemmat puheenjohtajaehdokkaat Jutta Urpilainen sekä Antti Rinne kutsuttiin 26.4. hallituksen kokoukseen kertomaan näkemyksistään poliittisesta tilanteesta, puolueen kehittämisestä ja puoluekokouksesta. Ammattiliitto Pron puheenjohtaja Antti Rinne osallistui hallituksen kokoukseen.

Naisliitto toimi puoluekokousedustajien kautta tasa-arvonäkökulman valtavirtaistamiseksi päätöksiin. Puoluekokousaloitteita tehtiin neljä.

Aloite **Yhdessä olemme enemmän** korosti jäsendemokratian vahvistamista. SDP:n toimintaan mukaan on päästävä jatkossakin perusjärjestöjen lisäksi myös sisarjärjestöjen kautta. Järjestökentän monipuolisuus lisää SDP:n luovuutta ja suorituskykyä.

Aloite **Seksuaalisen väkivallan käyttöön sodankäynnissä on puututtava** painotti, että SDP:n on toimittava hallituksessa ja kansainvälisissä yhteyksissä niin, että seksuaalisen väkivallan käyttö tuomitaan ja sen tekijät saatetaan vastuuseen.

Aloite **Varhainen tukeminen lapsiperheissä** esitti, että SDP:n on aloitettava keskustelun siitä, mitkä ovat nykyaikaiset varhaisen tukemisen mallit ja miten perheiden tarvitsemää arkielämän apua voidaan parhaiten toteuttaa ja millaisia koulutusammatteja tähän tarvitaan. Tarvittaessa keskustelun tulee johtaa lainsäädännön tarkistamiseen.

Aloite **Sukupuolivaikutusten arvioinnin edistäminen kunnallisessa päätöksenteossa** edellytti, että SDP on oltava aloitteellinen oman jäsenkuntansa ja sosialidemokraattisina päättäjinä toimivien kouluttamisessa ja ohjaamisessa tasa-arvon edistämiseen omissa luottamustehtävissään ja päätöksenteossa sekä kunnissa että kuntayhtymissä. Lisäksi SDP:n on toimittava aktiivisesti sukupuolivaikutusten arvioinnin käyttöönottamiseksi kaikissa Suomen kunnissa sekä valtion aluehallintoviranomaisissa.

Puoluehallitukseen valittiin Tytti Tuppurainen, josta liittokokouksen jälkeen aloitti Naisliiton puheenjohtajana.

Naisliitolla oli puoluekokouksessa oma järjestön esittelypiste, jonka toiminnasta vastasivat Pohjanmaan Demarinaiset.

### **3. EU-VAALIT 14. -20.5 JA 25.5 ÄÄNESTYSPÄIVÄT.**

Vaaleissa oli 20 ehdokasta, joista yhdeksän oli naisia. Naisliiton puheenjohtaja Tuula Peltonen oli yksi ehdokkaista.

Naisliitto osallistui puolueen teettämään kyselytutkimukseen kustantamalla oman kysymysosion. Kyselyssä pyrittiin kartoittamaan kolmesta näkökulmasta: yksin asuvien, yksinhuoltajien ja naisten äänestystaipumusta.

Naisehdokkaille annettiin ilmaista mainostilaa kahteen Dooris lehteen, joissa EU asioita käsiteltiin monipuolisesti. Jaettavaksi annettiin kukansiemeniä ja Naispiireille tarjottiin 500 euroa naisehdokkaiden kampanjointiin.

Suomen 13 edustajista seitsemän valittua oli naisia. Äänestysprosentti oli vain 39. SDP ehdokkaista meni läpi kaksi: Euroopan parlamenttiin edustajanpaikan uusi Liisa Jaakonsaari ja uutena edustajana tuli valituksi Miapetra Kumpula-Natri. Euroopan sosialistinen ja demokraattinen ryhmä tuli toiseksi suurimmaksi saaden 191 edustajaa, Euroopan kansanpuolueen (kristillisdemokraatit) ryhmä sai eniten paikkoja, 221.

### **4. SOSIALIDEMOKRAATTISTEN NAISTEN 14. LIITTOKOKOUS 1.-2.11. LAPPEENRANNASSA**

Liittokokouksen asiakirjaa Tasa-arvoa yli rajojen työstettiin hallituksessa ja Naispiirijärjestöjen kanssa alkuvuoden. Toimitustyön viimeistelivät Merja Minkkinen ja Merja-Hannele Vuohelainen. Anneli Velho taittoi asiakirjan.

Asiakirja käsitteli naisten asemaa työmarkkinoilla useasta näkökulmasta, muun muassa työllisyyttä, palkkaeroja, työn ja perhe-elämän yhteensovittamista, mutta myös yksin eläviä, väestön ikääntymistä, kestävästä kehityksestä ja elintason kohtuullistamisesta, rauhan ja kansainvälisyyden kysymyksiä.

Liittokokouksessa hyväksyttiin valiokuntatyön tuloksina asiakirjasta eduskuntavaaleihin tavoitekärrjet. Valiokunnissa käsiteltiin myös kokoukselle tehdyt aloitteet ja julkilausumat, jotka hyväksyttiin sunnuntaina salissa.

Vappu Taipale esitti juhlapuheen rauhan maailmasta. Towards Women's Rights! keskustelua jatkettiin pyöreän pöydän ääressä eli discussion forumissa englanniksi, johon osallistuivat kokouksen kansainväliset vieraat sekä osa liittokokousedustajia.

Vierainamme oli SIW:n Aasian ja Tyynenmeren alueen varapuheenjohtaja, Mongolian eduskunnan kansanpuolueen jäsen Enkhjargal Danzanbaljir Ruotsin demarinaisten puheenjohtaja, kansanedustaja Carina Ohlsson, Viron demarinaisten puheenjohtaja Reet Laja ja hallituksen jäsen Eve Kislov sekä edustaja Venäjän demarinaisista.

SDP:n puheenjohtaja Antti Rinne piti poliittisen tilannekatsauksen, jossa hän muun muassa korosti palkkatasa-arvoa. Presidentti Tarja Halonen muisti Demarinaisia kirjallisella tervehdyksellä, samoin Sosialistisen Naisinternationaalin puheenjohtaja Ouafa Hajji. Paikalla oli ministeri Sirpa Paatero, kansanedustajat Anneli Kiljunen, Suna Kymäläinen, Tarja Filatov, Pauliina Viitamies, Tuula Peltonen ja Tytti Tuppurainen sekä useita yhteistyökumppaneita. Adressitervehdyksiä tuli myös sisarjärjestöiltä.

Lappeenrannan kaupungin iltavastaanottoa isännöi kaupunginhallituksen puheenjohtaja Risto Kakkola. Hotellille oli järjestetty epävirallinen iltatilaisuus, jolloin puheenjohtajaehdokkaat olivat kuultavana.

Puheenjohtajaksi pyrkivät Nelli Baran, Leena Harjula-Jalonen. Tuula Peltonen, Tuula Petäkoski-Hult ja Tytti Tuppurainen. Varapuheenjohtajiksi pyrkivät Anette Karlsson, Emmi Lintonen, Sari Melkko, Tuula Petäkoski-Hult ja Karita Toljonen.

#### **Liiton puheenjohtajistoon ja hallituksen jäseniksi valittiin seuraavat liittokokouskaudeksi 2015-2017:**

**Puheenjohtajisto:** Puheenjohtaja Tytti Tuppurainen, ensimmäinen varapuheenjohtaja Tuula Petäkoski- Hult ja toinen varapuheenjohtaja Sari Melkko.

#### **Hallitus:**

Helsinki	Karita Toijonen	Irmeli Ahola
Uusimaa	Anette Karlsson	Heidi Matkaselkä (HKI)
Uusimaa	Maire Suomi	Leena Tiesmaa (Häme)
Varsinais-Suomi	Jaana Vasama	P irjo Hovi-Hairisto
Satakunta	Erja Järvinen	Aila Hänninen
Häme	Emmi Lintonen	Tarja Kirvesmies
Pirkanmaa	Raija Toivonen	Marjut Leppänen
Kymi	Virpi Torniainen	Kaarina Liljander
Pohjois-Savo	Auli Kolari	Anna-Liisa Itkonen
Pohjois-Karjala	Eveliina Reponen	Mari Ruuskanen
Keski-Suomi	Sari Kanala	Maija Piitulainen
Pohjanmaa	Kirsi Kandolin	Hanna-Leena Saarela
Oulu	Johannapiritta Huovinen	Leena Törrö
Lappi	Eeva-Maija Väisänen	Helena Norvapalo

**Liiton kunniajäseniksi** valittiin: Sinikka Väyrynen (Pohjois-Karjala), Raija Bergdahl (Lappi), Irma Mether (Kymi), Maila Laakso (Varsinais-Suomi), Tarja Filatov (Häme), Tellervo Ihamäki (Pohjanmaa), Arja Ojala (Pirkanmaa), Marja Peltonen (Satakunta), Eila Holopainen (Pohjois-Savo), Raili Lång (Etelä-Savo), Irja Lahdensivu (Oulu), Terttu Leppänen (Helsinki), Tuula Lindell (Uusimaa) ja Anneli Lahtinen (Keski-Suomi).

**Naispiirin mallisäännöt** hyväksyttiin stilistisin muutoksin, joten ne palautuivat vielä patentti- ja rekisterihallitukselle, mistä säännöt tulivat vuoden lopulla vahvistettuina.

Naisliitolle hallituksen valmistelemat, puoluehallituksen hyväksymät säännöt eivät menneet läpi, koska liittokokous päätti pitää hallituksen jäsenten lukumäärän koskemattomana.

Liittokokousta oli valmistelemassa avulias tiimi sekä puoluetoimistosta että Kymen piirin tovereista.

## 5. Globaali solidaarisuus ja naisten asema

Naisliitto, Työväen Sivistysliitto TSL ja Solidaarisuus toteuttivat yhdessä kampanjaa globaalien solidaarisuuden lisäämiseksi ja naisten aseman parantamiseksi kehitysmaissa. Kampanjassa nostettiin esille järjestäytyminen, naisten asema, ihmisoikeudet ja osuuskuntaliike.

Kampanjan aikana kerättiin rahoitusta TSL:n kumppanille Intialaiselle SEWA:lle, joka on naisliike, ay-liike ja osuuskuntaliike, sekä Solidaarisuuden, Naisten asemaa vahvistavalle kehitysyhteistyölle Ugandassa.

Naisliitto osti SEWA:n käsin kirjailtuja muistilehtiön kansia liittokokoukseen kokousedustajille sekä pienen erä myyntiä varten. Solidaarisuuden Uganda- hanketta tuettiin lahjoituksella.

**Sosiaalifoorumissa** (26.- 27.4. Helsingissä) pidettiin kampanjan tiimoilta seminaari Muutostarinat – naisen ääni kuuluviin. Viikonlopun ajan kampanjaa esiteltiin ständillä myös esittein ja postikortein.

### **Naisliitto piti tärkeänä osallistumista kansainväliseen yhteistyöhön.**

Naisliiton puheenjohtaja Tuula Peltonen oli **Sosialistisen Naisinternationaalin (SIW)** ja **Euroopan Sosialidemokraattisen Puolueen naistoimikunnan (PES Women)** varapuheenjohtaja. Hän osallistui 27.-28.2. PES kongressiin Roomassa, 3.-4.7. kokoukseen Brysselissä ja Tanskan demareiden puoluekokouksessa (pv?) SIW:n kokoukseen hän osallistui 10.-12.4. Angolassa.

**Pohjolan Sosialidemokraattiset Naiset (SKN)** yhteistyöstä vastasi varapuheenjohtaja Tuula Petäkoski-Hult. Hän osallistui SKN:n vuosikokoukseen 27.1. Kööpenhaminassa sekä 20.9.kokoukseen Osllossa. **Nordiskt Forum** järjestettiin 12. -15. 6 Malmössä ja se oli suurin tasa-arvotapahtuma Pohjoismaissa 20 vuoteen. Tuula Petäkoski-Hult oli Naisliiton edustaja (SKN) järjestämässä paneelissa 14.6. teemalla Pohjoismainen hyvinvointi tänään ja tulevaisuudessa.

Varapuheenjohtaja Tarja Kantola toimi ulkoministeri Erkki Tuomiojan erityisavustajana, joten saimme hallituksen kokouksiin taustoitusta myös globaalista näkökulmasta.